
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-403 «О внесе
нии изменений в статью 9 За
кона Иркутской области «О 
порядке создания и осуществ
ления деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних 
и защите их прав в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-403 «О внесении 
изменений в статью 9 Закона Иркутской области «О порядке создания и 
осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 9 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И 
ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 9 Закона Иркутской области от 12 ноября 2007 года 
№ ЮО-оз «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2, 
№ 15; 2012, № 42, т. 2; 2013, № 57, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2013, № 3, т. 2; 2014, № 10; 2015, № 28, т. 1; 
2016, № 37; 2017, № 49, т. 1, № 54; 2018, № 64, тЛ) следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) рассматривают вопросы, связанные с отчислением 

несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением;»;

2) в пункте 4 слова «трудовом и» исключить, после слов «в помощи 
государства,» дополнить словами «оказание помощи по трудоустройству 
несовершеннолетних (с их согласия),»;

3) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) принимают решение в отношении несовершеннолетних, указанных 

в подпунктах 2, 4, 6, 8 пункта 1 статьи 5 Федерального закона 
от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», родителей или 
иных законных представителей несовершеннолетних в случаях совершения 
ими в присутствии несовершеннолетнего противоправных и (или) 
антиобщественных действий, оказывающих отрицательное влияние на 
поведение несовершеннолетнего, о проведении разъяснительной работы по 
вопросу о недопустимости совершения действий, ставших основанием для 
применения меры воздействия, и правовых последствиях их совершения;».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«_____ » ___
№


